Постановление Правительства РФ от 26 февраля 1999 г. N 228
"О лизинге машиностроительной продукции в агропромышленном комплексе
Российской Федерации с использованием средств федерального бюджета"
В соответствии с Федеральным законом "О лизинге", в целях усиления государственного регулирования сельскохозяйственного производства, эффективного использования средств федерального бюджета и совершенствования лизинговой деятельности в агропромышленном комплексе Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Установить, что лизингодателем по обеспечению сельскохозяйственных товаропроизводителей машиностроительной продукцией на основе финансовой аренды (лизинга) за счет средств федерального лизингового фонда могут являться лизинговые компании (фирмы), контрольный пакет акций которых закрепляется в федеральной собственности и не подлежит отчуждению и передаче на иных правах сторонним организациям.
Принять к сведению, что советом директоров акционерного общества открытого типа "Росагроснаб" внесено на очередное собрание акционеров предложение о передаче в федеральную собственность 50 процентов обыкновенных акций + 1 обыкновенная акция. Акционерное общество открытого типа "Росагроснаб" привлекает региональные снабженческие организации (лизинговые компании) агропромышленного комплекса для осуществления лизинговой деятельности при условии передачи ими контрольного пакета акций в его собственность.
Министерству государственного имущества Российской Федерации с участием Министерства сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации и акционерному обществу открытого типа "Росагроснаб" при положительном решении вопроса о передаче акций внести в Правительство Российской Федерации предложения о порядке приема-передачи в соответствии с действующим законодательством указанного количества акций, а также о назначении представителей Российской Федерации в органы управления акционерного общества открытого типа "Росагроснаб".
2. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации обеспечить распределение средств федерального лизингового фонда по субъектам Российской Федерации, в том числе отдельной строкой для крестьянских (фермерских) хозяйств, с учетом своевременного возврата лизинговых платежей. Установить, что средства федерального лизингового фонда направляются в основном для приобретения техники отечественного производства.
3. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации, Министерству экономики Российской Федерации, Министерству Российской Федерации по атомной энергии и Государственному комитету Российской Федерации по рыболовству в месячный срок рассмотреть вопрос о создании организаций по обеспечению подведомственных предприятий перерабатывающим оборудованием и рыбопромысловыми средствами на основе договоров финансовой аренды (лизинга).
4. Министерству финансов Российской Федерации, Министерству сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации и Министерству экономики Российской Федерации разработать порядок предоставления аванса предприятиям сельскохозяйственного машиностроения для производства и поставок продукции на основе лизинга за счет средств федерального лизингового фонда в размере до 20 процентов объема заказов.
5. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации, Министерству экономики Российской Федерации и Министерству финансов Российской Федерации в месячный срок разработать и представить в Правительство Российской Федерации порядок использования средств федерального бюджета, предназначенных для финансирования расходов по обеспечению агропромышленного комплекса машиностроительной продукцией на основе договоров финансовой аренды (лизинга).
6. Установить, что средства федерального лизингового фонда:
являются федеральной собственностью, учитываются на бюджетных счетах лизинговой компании в уполномоченном банке, допущенном к обслуживанию счетов специального фонда кредитования предприятий и организаций агропромышленного комплекса на льготных условиях. Возврат средств осуществляется в установленном порядке и в соответствующие сроки через специальные счета федерального лизингового фонда в Главном управлении федерального казначейства Министерства финансов Российской Федерации и его территориальных органах;
выделяются на возвратной беспроцентной основе, а платежи по возмещению стоимости объекта лизинга используются на цели, предусмотренные в пункте 2 настоящего постановления.
7. Разрешить акционерному обществу открытого типа "Росагроснаб":
устанавливать дифференцированный размер снабженческо-сбытовой наценки на продукцию, передаваемую в лизинг (на разгрузку, погрузку, хранение, регулировку, обкатку, доставку и другие работы), в том числе по зернокормоуборочным комбайнам до 5 процентов, а по остальным видам машиностроительной продукции - до 12 процентов стоимости объекта лизинга. На железнодорожный тариф снабженческо-сбытовая наценка не начисляется;
взимать с лизингополучателей ежегодно в течение срока действия договора лизинга денежное вознаграждение в размере до 3 процентов невозмещенной (остаточной) стоимости объекта лизинга, с использованием получаемых средств на обеспечение деятельности лизингодателя. Денежное вознаграждение рассчитывается исходя из стоимости объекта (по оптовой цене предприятия-изготовителя, без учета налога на добавленную стоимость, снабженческо-сбытовой наценки и транспортных расходов);
по согласованию с Министерством сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации осуществлять закупки на лизинговой основе у зарубежных производителей машиностроительной продукции, не имеющей отечественных аналогов, для дальнейшей передачи ее российским потребителям на условиях, определенных настоящим постановлением.
8. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления предусматривать при формировании соответствующих бюджетов средства для оказания необходимой поддержки лизинговым компаниям (фирмам), по обеспечению организаций агропромышленного комплекса машиностроительной продукцией.
Председатель Правительства
Российской Федерации
Е.Примаков